CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - Proc. CEE nº 4021/74

INTERESSADO: Faculdade de Engenharia de Bauru

ASSUNTO : Solicita autorização para realização do CURSO DE ESPECIALI

ZAÇÃO, na área de Engenharia Civil.

RELATOR : Conselheiro Frederico Pimentel Gomes

PARECER N° 544/75, CTG; Aprov. em 19/2/75

HISTÓRICO

O Sr. Diretor da Faculdade de Engenharia da Fundação Educacional

de Bauru solicita autorização para o funcionamento de um Curso de Especia-

lizaçao sobre Concreto Pretendido, na área da Engenharia Civil.

FUNDAMENTAÇÃO

Analisando à luz da Deliberação CEE Nº 5/73, verifica-se o atendi-

mento de seus requisitos. O curso proposto, com 30 vagas e duração de 180

horas, em 31 semanas, de março a outubro de 1975, destina-se à Engenharia

Civil. A freqüência mínima exigida é de 75%. A avaliação se baseará em 3

provas escritas, além de projetos e exercícios. A matéria a ser lecionada

é de enorme interesse profissional e realmente muito especializada. A Esco-

la dispõe de sala e laboratório apropriados. Por outro lado, o Professor

responsável tem excelente "curriculum" e foi aprovado em várias disciplinas

de pós-graduação correlatas na Escola de Engenharia de São Carlos.

CONCLUSÃO

Favorável à realização do curso de Especialização sobre Concreto

Protendido, a ser lecionado na Faculdade de Engenharia da Fundação Educa-

cional de Bauru.

São Paulo, 4 de fevereiro de 1975

a) Cons. Frederico Pimentel Gomes - Relator.

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu parecer

o voto do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia

A. Domingues de Castro, Antonio Delorenzo Neto, Frederico Pimentel Go-

mes, Olavo Baptista Filho e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 1975
a) Cons. Luiz Ferreira Martins - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara do

Ensino Ensino do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", aos 19 de fevereiro de 1975

a) Cons. Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães

Presidente